ci-dessus, N° 304 ; il est même bien évident que la terre dans ce passage ne signifie pas la terre, et qu'ils ne seront pas non plus Rois et Prêtres. Si régner signifie être dans les vrais d'après le bien et par suite dans la puissance et dans la sagesse par le Seigneur, c'est parce que le Royaume signifie le Ciel et l'Église quant aux vrais, et que le Roi signifie le vrai d'après le bien ; que le Royaume dans la Parole signifie le Ciel et l'Église quant aux vrais, on le voit ci-dessus, N° 48 ; et que le Roi signifie le vrai d'après le bien, on le voit aussi ci-dessus, N° 31 ; la même chose est signifiée par régner, dans les Chapitres suivants, XX. 4, 6. XXII. 5.

334. Vers. 11, 12. *Et je vis, et j'entendis une voix de beaucoup d'Anges autour du Trône et des Animaux et des Anciens, et leur nombre était des myriades de myriades et des milliers de milliers. — Disant d'une voix grande : Digne est l'Agneau, qui a été tué, de recevoir le pouvoir et richesse et sagesse et honneur et gloire et bénédiction. — Et je vis, et j'entendis une voix de beaucoup d'Anges autour du Trône et des Animaux et des Anciens,* signifie la reconnaissance et par suite la glorification du Seigneur par les Anges des Cieux inférieurs : *et leur nombre était des myriades de myriades et des milliers de milliers,* signifie innombrables ceux qui sont dans les vrais, et innombrables ceux qui sont dans les biens : *disant d'une voix grande : Digne est l'Agneau, qui a été tué,* signifie la reconnaissance de cœur que tout Divin vient du Divin Humain du Seigneur, Divin non-reconnu et nié par plusieurs : *de recevoir le pouvoir et richesse et sagesse,* signifie qu'à lui appartient la Toute-Puissance, la Toute-Science et la Divine Providence : *et honneur et gloire,* signifie qu'à lui appartient le Divin Bien et le Divin Vrai : *et bénédiction,* signifie la reconnaissance et la glorification du Seigneur à cause de cela, et l'action de grâces de ce que par Lui il y a tout bien et tout vrai, et par suite le Ciel et la félicité éternelle pour ceux qui reçoivent.

335. *Et je vis, et j'entendis une voix de beaucoup d'Anges autour du Trône, et des Animaux et des Anciens, signifie la reconnaissance et par suite la glorification du Seigneur par les Anges des Cieux inférieurs :* on peut le voir d'après ce qui a été dit ci-dessus, N° 322, à savoir, que la reconnaissance et la

glorification du Seigneur ont eu lieu dans cet ordre, d'abord par les Anges des Cieux supérieurs, ensuite par les Anges des Cieux inférieurs, et enfin par ceux qui étaient au-dessous des Cieux ; car par les quatre Animaux et les vingt-quatre Anciens, qui ont d'abord glorifié, sont signifiés les Anges des Cieux supérieurs, voir ci-dessus, N° 322 ; par ceux maintenant qui sont autour du Trône et autour des Animaux et des Anciens, sont entendus les Anges des Cieux inférieurs ; et par « toute chose créée, qui est dans le Ciel et en la Terre et sous la Terre, et dans la Mer, » dont il va être parlé au Vers. 13, sont entendus ceux qui sont au-dessous des Cieux. Que ce soient les Anges des Cieux inférieurs qui sont ici entendus, c'est même ce qu'on voit clairement en ce qu'ils sont dits autour du Trône et des Animaux et des Anciens, et que dans la Parole par *autour* il est entendu ce qui est dans les confins plus éloignés, ainsi ce qui est distant, mais quand il s'agit du Ciel, il est entendu ce qui est distant en degré d'intelligence et de sagesse, par conséquent ce qui est au-dessous ; en effet, il y a des Cieux supérieurs et des Cieux inférieurs, distingués entre eux selon la réception du Divin Vrai et du Divin Bien, ainsi selon les degrés d'intelligence et de sagesse ; quant aux degrés dont diffèrent entre eux les Cieux et par conséquent les Anges qui y sont, voir dans le Traité DU CIEL ET DE L'ENFER, les N° 33, 34, 38, 39, 208, 209, 211, 425 ; au-dessous selon ces degrés, c'est là ce qui est signifié par *autour* ; même chose est aussi signifiée ailleurs dans la Parole par *autour*, *circuit*, *de loin*, *distant*, *extrémités*, et autres expressions semblables.

336. *Et leur nombre était des myriades de myriades et des milliers de milliers, signifie innombrables ceux qui sont dans les vrais, et innombrables ceux qui sont dans les biens :* on le voit par la signification du *nombre*, en ce que c'est la quantité et la qualité, la quantité dans le sens naturel, et la qualité dans le sens spirituel, le nombre apposé les détermine ; mais toujours est-il que par tous les nombres dans la Parole il est signifié quelque chose du sujet ; par exemple, par deux, trois, quatre, cinq, sept, dix et douze, ainsi qu'il a été montré en leur lieu ; il en est de même de la Myriade et du Millier, qui sont nommés ici : soit pour exemple le nombre Sept ; ce nombre ne signifie pas sept, mais

il signifie toutes choses, le plein et le tout; voir ci-dessus, N° 257 : mais ce que signifient les myriades et les milliers, cela va être dit maintenant : Les myriades signifient des choses innombrables, et il en est de même des milliers ; mais les myriades se disent des vrais, et les milliers se disent des biens ; de là vient que par « des myriades de myriades et des milliers de milliers, » il est signifié innombrables ceux qui sont dans les vrais, et innombrables ceux qui sont dans les biens ; ceux qui sont dans les Cieux inférieurs dont il est parlé ici, de même que ceux qui sont dans les Cieux supérieurs dont il a été question ci-dessus, sont de deux Royaumes, à savoir, du Royaume spirituel et du Royaume céleste ; ceux du Royaume spirituel sont entendus par ceux qui sont dans les vrais, et ceux du Royaume céleste sont entendus par ceux qui sont dans les biens ; l'innombrabilité de ceux-ci est signifiée par des milliers de milliers, et l'innombrabilité de ceux-là est signifiée par des myriades de myriades ; mais dans le sens abstrait, qui est le vrai sens spirituel, il est signifié des vrais innombrables et des biens innombrables. Si les Myriades et les Milliers signifient des choses innombrables, c'est parce que dix signifie des choses en grande quantité, et que par suite il en est de même de cent, de mille et de dix mille, car les Nombres multipliés par un nombre semblable, signifient la même chose que les nombres simples par lesquels ils ont été multipliés, voir N° 5291, 5335, 5708, 7973 ; mais quand des choses innombrables, qui sont en quantité infiniment grande, doivent être exprimées, il est dit des myriades de myriades et des milliers de milliers : de plus, quand deux Nombres multipliés, l'un plus grand et l'autre plus petit, signifiant la même chose, sont nommés ensemble, par exemple, dix et cent, ou cent et mille, alors le plus petit se dit des biens, et le plus grand se dit des vrais ; et cela, parce que chaque bien est composé de plusieurs vrais, car le bien est formé de vrais, et par suite le bien est produit par les vrais ; de là vient que le nombre plus grand se dit des vrais et que le nombre plus petit se dit des biens ; pareillement ici les myriades de myriades et les milliers de milliers ; soit pour illustration cet exemple : Un seul plaisir de l'affection peut être représenté par plusieurs idées de la pensée, et être rendu par diverses expressions du langage, le plaisir de l'affection est ce

qui est appelé le bien, et les idées de la pensée et aussi les diverses expressions du langage, qui procèdent de ce plaisir ou de ce bien, sont les choses qui sont appelées des vrais ; il en est de même d'une seule chose de la volonté relativement à plusieurs choses de son entendement, et aussi d'une seule chose de l'amour relativement à plusieurs choses qui l'expriment ; c'est aussi pour cela que, dans la Parole, beaucoup et multitude se disent des vrais, et que grand et grandeur se disent du bien, car ce qui est grand contient en soi beaucoup de choses : mais ceci est dit pour ceux qui peuvent être illustrés par des exemples, afin qu'ils sachent pourquoi les Milliers signifient des choses innombrables de même que les Myriades, et que cependant les Myriades se disent des vrais et les Milliers des biens. Que ces nombres aient de telles significations, on peut le voir par les passages suivants ; dans Moïse : « *Au premier-né de son bœuf, honneur à lui, et cornes de licorne ses cornes ; avec elles les peuples il frappera ensemble aux bouts de la terre ; et eux sont les Myriades d'Éphraïm et les Milliers de Ménaschéh.* » — Deutér. XXXIII. 17 ; — ces choses ont été dites de Joseph, par qui, dans le sens représentatif, est signifié le Seigneur quant au Divin Spirituel, et quant à son Royaume spirituel, voir N^{os} 3969, 3971, 4669, 6417 ; par ses deux fils, Éphraïm et Ménaschéh, sont signifiées les deux choses de ce Royaume, à savoir, le Vrai Intellectuel et le Bien Volontaire, par Éphraïm le Vrai Intellectuel, et par Ménaschéh le Bien Volontaire ; c'est de là qu'il est dit, « les Myriades d'Éphraïm et les Milliers de Ménaschéh. » Que ce soit là ce qui est signifié par Éphraïm et par Ménaschéh, on le voit dans les ARCANES CÉLESTES, N^{os} 3969, 5351, 5353, 5354, 6222, 6234, 6238, 6267, 6296 : quant à ce qui est signifié dans ce passage par le premier-né du bœuf et par les cornes de Licorne, voir ci-dessus, N^o 316. Dans David : « *Les chars de Dieu (sont) par doubles myriades, milliers d'AnGES de paix, le Seigneur en eux, Sinai dans le sanctuaire.* » — Ps. LXVIII. 18 ; — par les chars de Dieu sont signifiés les vrais de la doctrine, et par les AnGES de paix les biens de la doctrine, c'est pourquoi de ceux-là il est dit des myriades, et de ceux-ci des milliers ; que les chars signifient les vrais de la doctrine, on le voit, N^{os} 2762, 5321, 8215 ; et que la paix signifie l'intime du bien, on le voit dans le Traité du

CIEL ET DE L'ENFER, N° 284 à 290 : et comme le Seigneur est appelé Seigneur d'après le bien, et que Sinaï signifie le Ciel où est et d'où vient le Divin Vrai, c'est pour cela qu'il est dit, « le Seigneur en eux, Sinaï dans le sanctuaire ; » le sanctuaire est le Ciel et l'Église où est le Divin Vrai ; que le Seigneur soit appelé Seigneur d'après le Divin Bien, et Dieu d'après le Divin Vrai, on le voit, N° 4973, 9167, 9194 ; et que Sinaï signifie le Ciel où est le Seigneur de Qui procède le Divin Vrai ou la Loi dans le sens strict et dans le sens large, on le voit, N° 8399, 8753, 8793, 8805, 9420. Dans le Même : « *Tu ne craindras pas pour toi devant la terreur de nuit, devant la flèche qui vole de jour, devant la peste qui dans l'obscurité se glisse, devant la mort qui dévaste à midi ; il en tombera à ton côté un Millier, et une Myriade à ta droite.* » — Ps. XCI. 5, 6, 7 ; — ces choses ont été dites des faux et des maux qu'on ne sait pas être des faux et des maux, et des faux et des maux qu'on sait être des faux et des maux, et qui cependant font irruption dans la pensée et dans la volonté, et perdent les hommes ; les faux qu'on sait être des faux sont entendus par la flèche qui vole de jour ; et les maux qu'on sait être des maux, et qui cependant entrent, sont entendus par la mort qui dévaste à midi ; les faux qu'on ne sait pas être des faux sont entendus par la terreur de nuit, et les maux qu'on ne sait pas être des maux, par la peste qui se glisse dans l'obscurité ; la destruction de ces maux est signifiée par un millier qui tombera à son côté, et la destruction de ces faux par une myriade qui tombera à sa droite ; par le côté près duquel ils tomberont est signifié aussi le bien, et par la droite le vrai du bien ; si le millier se dit des maux, et si la myriade se dit des faux, c'est parce que les faux sont opposés aux vrais, et les maux aux biens, et que dans la Parole les opposés sont exprimés par des paroles semblables et par des nombres semblables. Dans le Même : « *Nos celliers (sont) pleins, fournissant provision sur provision ; nos troupeaux (sont) par Milliers, par Myriades dans nos places.* » — Ps. CXLIV. 13 ; — par les celliers et par la provision sont signifiés les biens et les vrais de l'Église, car les provisions spirituelles sont les connaissances du vrai et du bien, par lesquelles il y a intelligence ; des choses semblables, mais intérieures, sont signifiées par les troupeaux ; c'est pourquoi les biens